
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 750

                                                                                       DEL 30-12-2015

OGGETTO: LAVORI DI RESTAURO CONSERVATIVO,
RECUPERO E RISTRUTTURAZIONE DELL'ERTA DELLA
CHIESA - AFFIDAMENTO, A MEZZO DEL SISTEMA START, DI
INCARICO TECNICO-PROFESSIONALE ai sensi del combinato
disposto dell'ultimo capoverso dell'art. 125, comma 11 del D.Lgs.
163/2006 e dell'art. 6 del vigente "Regolamento comunale per
l'esecuzione di lavori ed acquisizione di forniture e servizi in
economia".

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Considerato che si rende necessario provvedere con urgenza, ALLA ESECUZIONE DEI
LAVORI DI RESTAURO CONSERVATIVO, RECUPERO E RISTRUTTURAZIONE
DELL'ERTA DELLA CHIESA.

Considerato che, quindi, si rende necessario ed urgente conferire l'incarico tecnico-
professionale afferente alla “redazione del progetto e alla direzione/sicurezza dei lavori di
cui trattasi.

Dato atto:
che i tecnici UTC risultano attualmente completamente oberati da altri incarichi progettuali□
e ulteriori attività d’ufficio ( vari progetti stradali e gare d’appalto) o ricoprono altre figure
(RUP) incompatibili con l’attribuzione dell’incarico;
Dato atto che ricorrono le condizioni di cui all’art.90, c. 6 del D.Lgs. n. 163/2006 ss. mm.(□
carenza  d’organico, personale già impegnato in attività d’ufficio e in altri progetti,
D.L.……ecc.) necessarie per l’affidamento a soggetti  esterni all’A.C. delle attività tecnico-
professionali di cui trattasi;
che quindi risulta necessario conferire un incarico professionale esterno;□
che il presente incarico deve essere conferito con urgenza in quanto il lavoro deve essere□
completato quanto prima per motivi di sicurezza stradale;

Ritenuto quindi di dover procedere, urgentemente, ad affidare un incarico tecnico-



professionale esterno afferente ai servizi tecnico-professionali seguenti: redazione elaborati
progettuali, direzione/ sicurezza dei lavori ed emissione C.R.E.;

Considerato:
che per i servizi tecnici di importo inferiore a 40.000 euro le stazioni appaltanti
possono procedere all’affidamento diretto (ai sensi degli articoli 91, comma 2 e 125,
comma 11 previa indicazione dei servizi tecnici nel regolamento interno per la
disciplina dell’attività contrattuale in economia).
che le stazioni appaltanti determinano il corrispettivo professionale da porre a base di
gara ai sensi del D.M. 143/2013;

Dato atto:
che l’importo complessivo dei corrispettivi professionali, per l’espletamento di tutte le□
prestazioni professionali (impiantistiche) di cui trattasi, calcolato sulla base delle tariffe
del D.M. 143/2013, risulta inferiore a € 40.000,00;
che, in base all’ultimo capoverso dell’art. 125, comma 11 del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 6□
del vigente “Regolamento comunale per l’esecuzione di lavori ed acquisizione di
forniture e servizi in economia” (approvato con deliberazione di C:C: n. 4/2012), risulta
quindi possibile procedere all’affidamento diretto degli stessi servizi tecnici a cura del
Responsabile del Procedimento;
dell’avvenuta costituzione della C.U.C. (CENTRALE UNICA DI□
COMMITTENZA) dei comuni di Capannori, Altopascio, Porcari, Montecarlo e
Villa Basilica e della avvenuta sottoscrizione, in data 02.12.2015, della relativa
Convenzione (rep. Inf. N. 20/2015 del Comune di Capannori) per la gestione in
forma associata delle procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture
secondo quanto previsto dall’art. 33, comma 3 –bis del D.Lgs. 163/2006;
che la sopradetta Convenzione non si applica agli affidamenti tramite soggetti□
aggregatori quali CONSIP, MEPA, Sistema Telematico Acquisti Regione
Toscana (START), come previsto dall’articolo 33, comma 3 - bis del Decreto
Legislativo n. 163/2006 e sue successive modifiche ed integrazioni;

Ritenuto pertanto di procedere, per il servizio in oggetto, ad un affidamento in
economia, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006, tramite procedura
semplificata sulla piattaforma telematica START (Sistema Telematico Acquisti
Regionale della Toscana);

Visto che tra i fornitori del servizio in oggetto è presente sulla piattaforma
telematica START (Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana) l’Arch.
Jurji Filieri (p. iva 02047520461 cod. fisc. FLRJRJ77P21E715S) con studio in via Romana
Est 132 - 55016 Porcari;

Ritenuto opportuno affidare all’ arch. Jurji Filieri il presente incarico tecnico-professionale
di progettazione, direzione, coordinamento sicurezza e collaudo dei LAVORI DI
RESTAURO CONSERVATIVO, RECUPERO E RISTRUTTURAZIONE DELL'ERTA
DELLA CHIESA, in quanto ha già svolto lo studio di fattibilità dell’intervento stesso
ed è in grado di dare immediato avvio all’incarico, urgente per poter approvare il
progetto preliminare dell’opera necessario per l’inserimento dell’opera nell’Elenco
annuale delle OO.PP. 2016;

Dato atto
che il sopradetto Professionista – arch. Jurji Filieri (p. iva 02047520461 cod.
fisc. FLRJRJ77P21E715S) con studio in via Romana Est 132 55016 Porcari) è stato



invitato a presentare offerta sul portale START per la sopradetta
prestazione di servizi tecnico-professionali entro le ore 12.30 del
29.12.2015;
che, entro le ore 12.30 del 29.12.2015, il sopradetto Professionista – arch.
Jurji Filieri ha presentato, in qualità di capogruppo di RTC, sulla
piattaforma telematica START un’offerta complessiva per la progettazione, la
direzione/coordinamento sicurezza dei lavori ed emissione del C.R.E., spese
conglobate, ecc., valutati in base al D.M. 143/2013 e dello sconto onnicomprensivo
del 38,79% offerto dal professionista sia sugli onorari che sulle spese, ammontante
ad € 21.000,00 , offerta conservata sulla piattaforma telematica START ed
allegata all’originale della presente determina;

Dato atto del forte sconto praticato dal professionista e della congruità dell’offerta e
ritenuto, pertanto, di affidare all’ arch. Jurji Filieri il presente incarico tecnico-professionale
di progettazione, direzione, coordinamento sicurezza e collaudo dei LAVORI DI
RESTAURO CONSERVATIVO, RECUPERO E RISTRUTTURAZIONE DELL'ERTA
DELLA CHIESA, in quanto ha già svolto, gratuitamente, lo studio di fattibilità
dell’intervento stesso ed è quindi in grado di dare immediato avvio all’incarico;

Considerato che per l’affidamento dell’incarico di cui trattasi, si rende necessario
assumere un impegno di spesa pari a € 21.000,00 (onorari + spese al netto dello sconto
offerto) + € 840,00 per RIVALSA INPS 4%+ € 873,60 per  C.N.P.A.I.A. 4% e € 4.996,99 per
I.V.A. 22% e complessivamente di € 27.710,59 sul cap. 11050/1 del bilancio c.e. ove è
prevista la sufficiente disponibilità;

Dato atto della regolarità contributiva del soggetto affidatario dell’incarico, come da
certificazione agli atti d’ufficio, e ritenuto, pertanto, di affidare l’incarico di cui trattasi all’
arch. Jurji Filieri (p. iva 02047520461 cod. fisc. FLRJRJ77P21E715S) con studio in via
Romana Est 132 - 55016 Porcari • Lucca;

Vista la legge 127/97

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il decreto sindacale di nomina a Responsabile del servizio LL.PP.  n. 3/2015 e
successivo decreto sindacale di proroga n. 15/2015;

D E T E R M I N A

dare atto:1)
 delle premesse della presente determinazione, premesse che si intendono ivi
integralmente  riportate;
che il Professionista, Capogruppo dell’RTC, arch. Jurji Filieri (p. iva 02047520461
cod. fisc. FLRJRJ77P21E715S) con studio in via Romana Est 132 55016 Porcari) è stato
invitato a presentare offerta sul portale START per la sopradetta prestazione
di servizi tecnico-professionali entro le ore 12.30 del 29.12.2015;
che, entro le ore 12.30 del 29.12.2015, il sopradetto Professionista – arch. Jurji
Filieri, in qualità di capogruppo di RTC, ha presentato sulla piattaforma
telematica START un’offerta complessiva per la progettazione, la
direzione/coordinamento sicurezza dei lavori ed emissione del C.R.E., spese conglobate,
ecc., valutati in base al D.M. 143/2013 e dello sconto onnicomprensivo del 38,79% offerto
dal professionista sia sugli onorari che sulle spese, ammontante ad € 21.000,00 (onorari +
spese al netto dello sconto offerto), offerta conservata sulla piattaforma telematica



START ed allegata all’originale della presente determina;
che l’ RTC svolgerà Il servizio a mezzo dei seguenti professionisti:

arch. Jurji Filieri, in qualità di Capogruppo dell’RTC.: Competenze: Progettista e□
Direttore dei Lavori;
arch. Emanuele Ghelardi: Competenze: Coordinatore in materia di sicurezza e salute□
durante la progettazione ed esecuzione  ex artt. 91 e 92 D.Lgs. 81/2008 e art. 151 DPR
207/2010;

di affidare, ai sensi del combinato disposto dell’ultimo capoverso dell’art. 125, comma 112)
del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 6 del vigente “Regolamento comunale per l’esecuzione di
lavori ed acquisizione di forniture e servizi in economia”, alle condizioni sopradette
all’RTC rappresentata dall’arch. Jurji Filieri (capogruppo) (p. iva 02047520461
cod. fisc. FLRJRJ77P21E715S) con studio in via Romana Est 132 55016 Porcari • Lucca,
l’incarico tecnico-professionale afferente ai servizi tecnico-professionali di
progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, direzione/ coordinamento sicurezza
dei lavori ed emissione C.R.E. per i LAVORI DI RESTAURO CONSERVATIVO,
RECUPERO E RISTRUTTURAZIONE DELL'ERTA DELLA CHIESA;

assumere il relativo impegno di spesa pari ad € 21.000,00 (onorari + spese al netto dello3)
sconto offerto) + € 840,00 per RIVALSA INPS 4%+ € 873,60 per C.N.P.A.I.A. 4% e €
4.996,99 per I.V.A. 22% e quindi complessivamente ad € 27.710,59 sul cap. 11050/1
del bilancio c.e. ove è prevista la sufficiente disponibilità;

approvare la bozza di “ Convenzione di incarico professionale” , conservata agli atti4)
d’ufficio, volta a regolare i rapporti tra questa Amministrazione e l’RTC rappresentata
dall’Arch. Filieri in qualità di capogruppo dell’RTC stessa;
 trasmettere, a seguito della stipula, la suddetta convenzione e relativi allegati all’ufficio5)
Segreteria/contratti per procedere alla repertoriazione;
dare atto:6)

che, ai sensi e per effetti del vigente regolamento comunale dei contratti, il
presente atto ha valore, oltre che dispositivo, anche contrattuale, mediante la
sottoscrizione, per accettazione, da parte della ditta o professionista contraente,
di una copia della “Convenzione di incarico professionale” volta a regolare i
rapporti tra questa Amministrazione ed il professionista incaricato e che restano a
carico di quest’ultimo le spese contrattuali come previsto per legge e
regolamenti vigenti;
che il pagamento dei corrispettivi all’RTC, rappresentata dall’Arch. Filieri in
qualità di capogruppo dell’RTC stessa, avverrà dietro presentazione di regolari avvisi
di fatture, acquisizione della documentazione attestante la regolarità contributiva ed
emissione del relativo atto di liquidazione da parte del Responsabile del Servizio
LL.PP.;
che il CIG relativo all’affidamento dell’incarico professionale è il seguente:
Z1F17CDC49;
che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del sito
internet del Comune, “art. 37 D.Lgs. 33/2013 Amministrazione
Trasparente”;

Il Responsabile di Servizio
(Ing. Fulvio D'Angelo)


